
Acta Universitatis Wratislaviensis • No 3117
Literatura i Kultura Popularna XV, Wrocław 2009 

Elżbieta Sipa-Pachota
Uniwersytet Wrocławski

Duchowe rozdroża
w japońskiej kulturze popularnej. 

Próba odczytania religijnych aspektów 
na wybranych przykładach mangi i anime
Jedną z charakterystycznych cech japońskiej kultury popularnej jest swo-

bodne mieszanie mitów i symboli starych cywilizacji z całego świata. Przykła-
dy tego japońskiego synkretyzmu można odnaleźć także w mandze (komiksie) 
i anime (fi lmie animowanym). Wiele z nich, kreując fi kcyjne światy, tworzy dla 
nich nową mitologię lub wykorzystuje tę już znaną, swobodnie mieszając ze sobą 
mity różnych religii (w ten sposób często „przemycane” są różne idee społeczne, 
np. dydaktyczne, ekologiczne czy katastrofi czne1). Japońscy odbiorcy akceptują 
ten nierestrykcyjny sposób traktowania mitów pochodzących z odmiennych kul-
tur; aby to zrozumieć, potrzeba nieco informacji na temat duchowości mieszkań-
ców Japonii.

Pod koniec XIX wieku Wacław Sieroszewski pisał o mieszkańcach Kraju 
Wschodzącego Słońca: „Japończyk nie lubi rozmawiać o religii, uważa ją za rzecz 
głęboko osobistą i jest pod tym względem niezmiernie wrażliwy na wszelkie obce, 
brutalne dotknięcia. Tolerancja religijna wśród Japończyków z dawien dawna tkwi 
w obyczajach, nikt nie interesuje się wyznaniem sąsiada lub znajomego i kłót-
ni na tle religijnym nie bywa”2 – i dodawał: „choć pobożniejsi od Chińczyków, 
nie są religijni”3. Obecnie takie podejście Japończyków do religii wynika również 
z ich tempa życia i wykorzenienia z wiejskich wspólnot rodowych. Mimo to prze-
ciętny Japończyk jest głęboko przesiąknięty mistycyzmem – dla niego żyje cała 
przestrzeń widzialna i niewidzialna, materialna i duchowa. Przenikają się one, 

1 Japończycy są prekursorami fi lmów katastrofi cznych, w których silny nacisk został położo-
ny na ekologię. Zapoczątkowane one zostały słynnym fi lmem Godzilla – król potworów (Gojira, 
Japonia 1954, reż. Ishirō Honda). Na polskie ekrany weszła amerykańska wersja fi lmu.

2 W. Sieroszewski, Dzieła, t. 18, Kraków 1961, s. 318.
3 Ibidem, s. 305.
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są od siebie zależne i mają ogromny wpływ na żyjące istoty. Japończycy przyswa-
jali wyznania, które pozwalały kultywować rodzime sinto. Osobliwemu fi ltrowi 
kulturowemu zawdzięczają oni bardzo „japońską” formę buddyzmu: „Większość 
Japończyków deklaruje przynależność do jednej z wielu szkół buddyjskich. Nie-
znacznie mniejszą popularnością cieszą się konfucjanizm, taoizm i oryginalna ja-
pońska religia sinto. Pozostałe, jak chrześcijaństwo, judaizm, islam czy hinduizm, 
mają niewielką liczbę wiernych (łącznie 2–3% wyznawców)”4. Trudno jednak 
wskazać liczbę wyznawców jednej z wymienionych religii, gdyż Japończycy czę-
sto wyznają je jednocześnie.

Dla uzyskania pełniejszego duchowego obrazu Japończyków należy wspo-
mnieć o bushido. Inazo Nitobe, autor książki Bushido, twierdzi, że prawdziwy 
punkt ciężkości moralnego i etycznego kręgosłupa Japończyków leży właśnie 
w bushi-do – „drodze rycerzy”. Ten kodeks postępowania dotyczy całości spo-
łeczeństwa, w tym także kobiet. Według Nitobe to właśnie z bushido pochodzą 
takie wartości moralne Japończyków, jak wierność, pogarda śmierci czy patrio-
tyzm.

Przykłady wątków mitologiczno-religijnych 
występujących w mandze i anime

Opowieść o wampirzej księżniczce Miyu to typowy przykład synkretyzmu 
mitów Wschodu i Zachodu (Vampire Princess Miyu [Kyuketsuki Miyu], reż. To-
shiki Hirano, 1997). Sama księżniczka Miyu jest japońskim odpowiednikiem 
hrabiego Drakuli5. Jej życie kojarzy się z egzystencją nieszczęśliwego wampira 
wykreowanego przez Klausa Kinskiego w fi lmie Nosferatu-wampir (Nosfera-
tu: Phantom der Nacht, RFN) Wernera Herzoga w 1979 r. Nie z własnej woli, 
co przywodzi na myśl fatum starożytnych Greków, zostaje ona łowczynią zagu-
bionych demonów (shinma). Sama będąc demonem, odsyła inne, szkodzące lu-
dziom, w Ciemność. Jest głęboko nieszczęśliwa z powodu nieuchronności swoje-
go losu i długo nie może się z nim pogodzić. Miyu ma partnera – Lavę6 – demona 
z Zachodu, który przybywa do Japonii, aby opanować ten teren dla zachodnich 
shinma, ale zostaje pokonany przez Miyu. Ich krew, jak podczas ceremonii brater-
stwa u Indian Ameryki Północnej, zostaje wymieszana. Wampirza krew Miyu daje 
Lavie nowe życie: dzięki tej swoistej komunii staje się on dopełnieniem Miyu, 
a nie jej sługą. Odtąd Lava towarzyszy księżniczce w łowach, przeciwstawiając 
się nawet swoim pobratymcom.

4 Japonia, http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Japonia&oldid=12546945, 17.05.2008.
5 Drakula jest najbardziej znanym wampirem literackim i fi lmowym. Twórcą tej postaci 

jest Bram Stoker, który wprowadził ją do swojej powieści Dracula, opublikowanej w 1897 r.
6 Inna spotykana forma imienia – Larva.
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Wiele anime i mang wykorzystuje w swojej fabule istnienie aniołów – istot 
pośredniczących między boskimi i ludzkimi sferami. Niemal w każdej religii 
mowa jest o wielu ich rodzajach i rozmaitej hierarchii: w chrześcijaństwie są całe 
zastępy aniołów, a część z nich znana jest z imienia (Gabriel, Michał itd.); w za-
ratusztrianizmie jest Sraosza – boski posłaniec, mediator stojący pomiędzy Ahu-
ra Mazdą a człowiekiem7; w gnostyckiej Regule Zrzeszenia czytamy o duchach 
prawdy i nieprawości8. Przykłady takie można by mnożyć.

Anime pt. Angel Sanctuary (reż. i scenariusz Kiyoko Sayama) powstał na pod-
stawie mangi autorstwa Kaori Yuki. Przedstawiono tu zaledwie początek historii 
opowiedzianej w mandze i to w wielkim skrócie, może dlatego, że jest to se-
ria OAV, czyli przeznaczona na rynek wideo. W 1995 r. na kartach czasopisma 
„Hana to Yume” zaczęła ukazywać się papierowa forma, czyli manga, a od 2006 r. 
wydawana jest po polsku. Angel Sanctuary opowiada o losach Setsuny Mudou 
– chłopca, który jest wcieleniem anielicy zwanej Alexiel. Organiczny anioł, Ale-
xiel, jest jednym z trzech najpotężniejszych stworzeń na świecie, zaraz po Bogu 
i aniele znanym jako Adam (inaczej Kadmon). Zgodnie z hierarchią aniołów Ale-
xiel jest na tym samym poziomie co jej brat, nieorganiczny anioł Rociel. Ziemia 
(nazywana Assiah lub Usher) oraz wyższe poziomy piekła (zwane Gehenną) są 
ze sobą związane: wraz z mijającym czasem i tym, jak ludzie zanieczyszcza-
ją i niszczą Ziemię, piekło także staje się coraz słabsze. Biorąc pod uwagę ten 
fakt oraz nieobecność Boga, anioły postanawiają zaatakować piekło i wymordo-
wać wszystkie demony. Po stronie demonów staje jednak Alexiel, która uważa, 
że demony są czystszymi stworzeniami od aniołów, ponieważ nie udają czystości 
i nie maskują swoich czynów dobrymi celami. Rozpoczyna się walka demonów 
z aniołami, zwana także kosmiczną wojną: kończy się ona w momencie, gdy 
Alexiel wygrywa walkę ze swoim bratem Rocielem i za pomocą magii blokuje 
go wewnątrz Ziemi. Robiąc to, wykorzystuje całą swoją moc, a także moc swe-
go miecza, Nanatsusayi, przez co aniołowi sądu, Urielowi, udaje się ją złapać. 
Alexiel otrzymuje najcięższą karę przewidzianą dla upadłych aniołów. Jej dusza 
i ciało ulegają rozdzieleniu: ciało zostaje zamrożone w anielskim krysztale, a na-
stępnie zamknięte w najgłębszych zakamarkach Anielskiego Sanktuarium (Angel 
Sanctuary), zaś jej dusza będzie inkarnowana w ciele śmiertelnika (oprócz duszy 
Alexiel będzie on posiadał jednak także własną duszę), który swój żywot zakoń-
czy gwałtownie i boleśnie; cykl ten będzie trwał wiecznie. Alexiel nie może inge-
rować w poczynania swojego awatara (wcielenia), jednak już sama jej obecność 
sprawia, że dany człowiek zyskuje nadnaturalne zdolności.

Mimo że Setsuna jest wcieleniem anioła, nie obchodzi go konfl ikt między 
dobrem i złem: nie jest świadom swojej drugiej, anielskiej osobowości. Jego je-
dynym problemem jest to, że zakochał się we własnej siostrze, Sarze. Chociaż 

7 Księga o aniołach, red. H. Oleschko, Kraków 2002, s. 345.
8 Ibidem, s. 356.
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wie, że sięga po miłość zakazaną i nie ma szans na akceptację takiego związku 
przez otoczenie, uparcie prze do celu. Ma dość gwałtowne usposobienie, jest sko-
ry do bijatyk. Jego siostra także traktuje go jak kogoś bliższego swemu sercu 
niż wynika to z więzów krwi. Działa na chłopca niezwykle uspokajająco, ha-
mując jego porywczość. Sama zawsze spokojna i opanowana, jest jego przeci-
wieństwem. Jednak wokół Setsuny zaczynają się dziać dziwne rzeczy, pojawiają 
się osoby, które są nim szczególnie zainteresowane. Ich celem jest przebudzenie 
duszy Alexiel, co ma doprowadzić do ostatecznej rozgrywki o władzę między 
aniołami i demonami, która zapewne nie oszczędzi naszego świata. Głównym 
wątkiem całej historii jest miłość Setsuny do Sary, a raczej dążenie do szczęścia.

Innym przykładem wykorzystania angelologii, ale przemieszanej z chińską 
mitologią, mogą być manga i anime X (wersja TV, chyba najwierniejsza mandze, 
reż. Yoshiaki Kawajiriego, 2001).

W 1999 r. Shirō Kamui powraca do Tokio po raz pierwszy od sześciu lat, aby 
spełnić ostatnie życzenie swojej matki, Tōru. Tutaj ma odnaleźć swoje przezna-
czenie. Według snywidzącej Księżniczki Hinoto Kamui posiada moc zdecydowa-
nia o losach świata. Najpierw jednak Kamui musi podjąć decyzję, czy zostanie 
Smokiem Nieba (Shenlong, wraz z Siedmioma Pieczęciami) i ochroni ludzkość 
przed całkowitą zagładą, czy też przyłączy się do Smoków Ziemi (Dilong, zwane 
też Siedmioma Aniołami), aby zniszczyć ludzkość w celu odrodzenia się Ziemi. 
Kamui czuje, że musi chronić przyjaciół z dzieciństwa: Monō Fūmę oraz jego 
młodszą siostrę Kotori. Wybór roli Smoka Nieba pociągnął za sobą tragiczne 
skutki. Fūma został powołany na Bliźniaczą Gwiazdę Kamui. Kamui musi wy-
pełnić swoje przeznaczenie u boku sprzymierzeńców, Smoków Nieba. Wkrótce 
poznają, czym są straty i zwycięstwo okupione cierpieniem. Aby ocalić świat, 
Kamui musi wiedzieć, jakie jest jego prawdziwe Pragnienie. Znajomość same-
go siebie, a więc i swoich pragnień, jest kluczem do dojrzałości. Apokaliptyczne 
anime daje nadzieję rodzajowi ludzkiemu.

On Your Mark – taki tytuł ma animowany teledysk Hayao Miyazakiego do pio-
senki popularnego w Japonii zespołu Chage&Aska (1995). Jest to krótka, trwająca 
niewiele ponad sześć minut opowieść. Przedstawia świat skażony promieniowa-
niem radioaktywnym, przed którym ludzie uciekli do podziemnych miast. Opowia-
da historię dwóch policjantów, którzy podczas obławy na siedzibę sekty znajdują 
prawdziwego Anioła (symbol dobra) – uskrzydloną piękną dziewczynę. Gdy trafi a 
ona w ręce naukowców, policjanci usiłują ją uwolnić, co w różnych wariantach 
alternatywnej historii raz kończy się tragicznie, a raz się udaje. Teledysk usiłuje 
uświadomić potencjalnemu widzowi, że wybór drogi życiowej zależy od niego. 
Wszyscy chcemy uwolnić anioła, który jest w nas, tę dobrą cząstkę, ale żeby to zro-
bić, nie można tylko chcieć – trzeba wykazać wolę i determinację.

Katastrofi czne anime pełne symboliki i nawiązań do religii chrześcijańskiej, 
apokaliptyki judaistycznej i gnostyckiej – Neon Genesis Evangelion (Shin Seiki 
Evangelion, reż. Hideaki Anno, 1995) – jest interesującym studium człowieczeń-
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stwa. W roku 1947 w Qumran nad Morzem Martwym odnaleziono zapisane zwoje, 
pozostawione przez żydowską gminę, która znalazła tu schronienie podczas schi-
zmy polityczno-religijnej za czasów Machabeuszy. Nauka gminy z Qumran, jak 
ją nazwano, działającej od 136 r. przed Chr. do 68 r. po Chr., była ogniwem pośred-
niczącym pomiędzy apokaliptyką i gnostycyzmem z jednej strony a chrześcijań-
stwem z drugiej. W zwojach mowa jest o dualizmie kosmologicznym dwu duchów 
czy też aniołów – ducha światłości i ducha ciemności – które na polecenie Boga 
sprawują władzę nad światem. Opisano w nich dualizm antropologiczny, synów 
światła i ciemności; zapisano również dalsze losy rodzaju ludzkiego – wizję złego 
świata tłamszonego przez demiurga. Neon Genesis Evangelion jest przedstawie-
niem ewentualnego scenariusza wydarzeń opartych na tekstach z Qumran.

Według twórców tego anime w roku 2000 uderzył w Antarktydę meteoryt 
o wielkiej masie. Okazało się, że była to obca istota, którą nazwano Adamem. 
Eksplodując, wywołała największą w historii katastrofę. Ten kataklizm nazwa-
no „Drugim Uderzeniem”. Uderzenie spowodowało nachylenie osi planety, przez 
co Ziemia utraciła różnorodność klimatyczną. Poziom wód podniósł się o około 
80 metrów. Po Drugim Uderzeniu świat nękają klęski żywiołowe, upada gospo-
darka, konfl ikty narodowościowe wywołują wojny domowe. W końcu, po 15 la-
tach, gdy pojawiają się pierwsze oznaki odrodzenia, Ziemię atakują olbrzymie, 
niezwyciężone maszyny bojowe, które nazwano „Aniołami”. Ludzkość stworzyła 
wielozadaniową broń, biomechaniczne roboty o kodowej nazwie „Eva”. Ich pilo-
tami mogły być tylko osoby urodzone po Drugim Uderzeniu. Za pracę nad Evan-
gelionami była odpowiedzialna organizacja NERV, której dewiza – „God’s in His 
Heaven, all’s right with the World” – zaczerpnięta została przez autorów scena-
riusza z twórczości Roberta Browninga, poety wiktoriańskiej Anglii. Evangelion, 
słowo pochodzące od łacińskiego wyrażenia evangelium, oznacza Ewangelię, Ab-
solutną Prawdę. Evangeliony odgrywają bardzo ważną rolę w wykonaniu Progra-
mu Uzupełnienia Człowieka. Według słów Katsuragi Misato, pani kapitan z sek-
cji do zadań taktyczno-bojowych NERV, człowiek w obecnym stadium rozwoju 
zabrnął w ślepą uliczkę, wobec tego następnym krokiem będzie sztuczne zapo-
czątkowanie jego ewolucji do formy doskonałego, uniwersalnego bytu. Do serii 
26 odcinków Neon Genesis Evangelion nakręcono kończące wiele wątków ani-
me, zatytułowane End of Evangelion. Tutaj Lilith, olbrzymia siedmiooka istota 
przybita do czerwonego krzyża w Ostatecznym Dogmacie, najniższym punkcie 
siedziby NERV, zespala się z Rey Ayanami, sklonowaną pilotką Evangeliona, 
aby zapoczątkować Trzecie Uderzenie. Rey jest mieszanką genetyczną człowieka 
i pierwszego Anioła – Adama. Kiedy Lilith opuszcza Ostateczny Dogmat, jeden 
z bohaterów, Fuyutsuki, określa ją jako Arkę: po pustce wywołanej Trzecim Ude-
rzeniem Lilith stanie się Arką dla dusz rasy ludzkiej.

W literaturze i wierzeniach Lilith występuje w Biblii, Talmudzie i Eposie 
o Gilgameszu. Demon ten według Babilończyków nawiedzał w czasie burzy od-
ludne miejsca i prześladował kobiety w ciąży oraz dzieci. W Eposie o Gilga-
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meszu wabił i mordował mężczyzn. Legendy hebrajskie głoszą, że Lilith była 
pierwszą żoną Adama, ale ze względu na niezgodność charakterów musiała opu-
ścić Raj i zamieszkać gdzieś w wyższych sferach. Natomiast Arabowie twierdzą, 
że po opuszczeniu Raju Lilith poślubiła diabła i dała życie złym duchom.

W grudniu 2005 r. rozpoczęto polską emisję anime pt. Gilgamesz (Gilga-
mesh, reż. Masahiko Murata, 2003). To katastrofi czne anime oparte jest na prze-
słaniu, jakie niesie mit o Gilgameszu, królu sumeryjskiego miasta Uruk (obecnie 
Warka) nad Eufratem w południowej Mezopotamii i mitycznym bohaterze staro-
babilońskiego eposu z ok. 2000 r. przed Chr., w czasach nowożytnych nazwanego 
Poematem o Gilgameszu. Epos ten, opiewający przygody Gilgamesza, przypo-
minającego greckich herosów, jego przyjaciela Enkidu (rodzaj praczłowieka ule-
pionego z gliny) i innych starożytnych królów i bogów, zapisany na glinianych 
tabliczkach, w dużych fragmentach został odkryty w 1853 r. w ruinach nowoasy-
ryjskiej biblioteki króla Asurbanipala w Niniwie (dziś znajduje się w Muzeum 
Brytyjskim w Londynie)9.

Epos opowiada o wielkim, niezwyciężonym królu Gilgameszu i jego przy-
jacielu Enkidu. Ani Gilgamesz, ani Enkidu nie zaznali spokoju i wewnętrznej 
zgody na los; są wewnętrznie niedojrzali. Niekiedy upajają się swą wielkością 
i wszechmocą, przewyższającą nawet moc bogów10, ale sprzeczności i wewnętrz-
ne konfl ikty, jakie budzi w nich miłość, przenoszą się na wszystkie dziedziny 
ich życia. Pełni skrajnych postaw i uczuć wobec własnego życia, miłości i śmier-
ci, nie są w stanie dostrzec, że są to fundamenty egzystencji wszystkich ludzi. 
Epos wyraźnie wskazuje – choć nie bezpośrednio, ale przez konsekwentną reali-
zację artystycznego zamysłu autora (autorów) – na decydujące znaczenie miłości 
w rozwiązywaniu wszystkich innych problemów życia11.

Anime Gilgamesz jest ciekawą interpretacją eposu, mającą charakter przypo-
wieści. Tutaj Gilgamesz i osoby z nim związane są zbudowane z antymaterii. Pod-
kreśla to ich obcość wobec ludzi, tworów niedoskonałych, gdyż posiadających 
zbyt wiele niszczących je i Ziemię emocji. Enkidu chce odrodzić ludzkość. Aby 
mogło to nastąpić, stworzył lustrzane niebo, a tym samym zrobił z Ziemi kokon 
dla dojrzewającej do odrodzenia ludzkości. Jego wysłannicy, gwardia strzegąca, 
aby proces przebiegał bez problemów, okazali się jednak również niedoskonali. 
Zrodzeni z T.E.A.R., niedojrzałej cząstki nienawidzącej ludzi, posiedli zdolność 
do miłości. A czymże jest miłość w swoim najważniejszym zrębie? Umiejętnością 
kochania kogoś bardziej niż siebie samego. Kyoko i Novem to para, której uczu-
cie rozkwita na przekór planom Gilgamesza i Enkidu. On zbudowany jest z bo-
skiej antymaterii, ona zaś z tej niedoskonałej – ziemskiej materii. Przygody Gilga-
mesza i Enkidu stanowią przykład praktycznego zastosowania tezy, która mówi, 
że to, co czynimy z miłością, nadaje kształt naszemu życiu. Enkidu – owładnięty 

 9 Gilgamesz, internetowa encyklopedia WIEM, http://portalwiedzy.onet.pl, 17.05.2008.
10 J. Wais, Gilgamesz i Psyche. Z antropologii przemiany duchowej, Warszawa 2001, s. 187.
11 Ibidem.
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T.E.A.R. realizator planu wielkiego odrodzenia ludzkości – uznał wszelkie uczu-
cia, więc i miłość, za „defekty”. Aby mógł się narodzić nowy gatunek ludzki, na-
leżało stary zmieść z powierzchni Ziemi w oczyszczającej wszystko fali. Enkidu, 
widząc, że nowa rasa również ulega słabościom, postanawia, że „oczyszczenie” 
dosięgnie wszystkich bez wyjątku. Tutaj potop jest przenośnią, katastrofą na mia-
rę czasów, w jakich przyszło działać Enkidu – wyrazicielowi Gilgamesza i jego 
pragnienia uszczęśliwienia ludzkości.

Głównym przesłaniem tej anime jest ostrzeżenie: uważaj na to, o czym my-
ślisz, co nosisz w sercu, czego pragniesz, bo może się zdarzyć, że to właśnie 
twoje pragnienie zostanie uznane za największe przesłanie, może właśnie twoje 
myśli staną się T.E.A.R. i będą matrycą przyszłej ludzkości. Może się zdarzyć, 
że przez nasze egoistyczne pragnienia doprowadzimy do klęski całego rodzaju 
ludzkiego, jak się to zdarzyło jednej z bohaterek – hrabinie Hiroko Werdenberg. 
Nieświadoma, hodowała w sercu urazę z powodu zawiedzionej miłości. Zrodzony 
z tego pragnienia T.E.A.R. pokierował Enkidu – przyjacielem króla Gilgamesza 
– ku całkowitej zagładzie.

Utwór jest pełen symboliki i ukrytych znaczeń. To mroczne, apokaliptyczne, 
mistyczne i magiczne anime, utrzymane w atmosferze gotycyzmu i schyłkowo-
ści, jest jednak mało zrozumiałe i interpretowane na podstawowym poziomie, 
głównie z powodu nikłej znajomości Poematu o Gilgameszu wśród przeciętnych 
odbiorców, co utrudnia im odnalezienie związku z mitem.

Spirited Away (Sen to Chihiro no Kamikakushi, reż. Hayao Miyazaki, 2001) 
to głośny fi lm, nagrodzony Złotym Niedźwiedziem podczas festiwalu fi lmowego 
w Berlinie w roku 2002 i Oscarem w 2003 r. dla najlepszego fi lmu animowanego. 
W tym anime przeplatają się i uzupełniają symbole, mity i wyobrażenia Zachodu 
i Wschodu, wyrażające pochwałę przyjaźni, bezinteresowności, szlachetności od-
ruchów serca i wiecznej miłości.

Spirited Away jest historią dziewczynki o imieniu Chihiro, której rodzice 
zjedli pokarm przeznaczony dla bogów i za karę zostali zamienieni w świnie 
(podobna opowieść jest nam znana z eposu Homera). Dziewczynka zostaje ura-
towana przez Haku, ucznia złej wiedźmy Yubaby. Wykonując rozkazy Yubaby, 
Haku przybiera postać smoka (na Dalekim Wschodzie będącego symbolem siły 
i dobroduszności)12. Haku radzi Chihiro podjąć pracę w łaźni dla bogów, którą 
prowadzi właśnie Yubaba. Osiem tysięcy bóstw korzysta z tej łaźni. Jedno z nich, 
wyglądem przypominające indyjskiego Ganeshę, bóstwo z głową słonia, pomaga 
Chihiro dotrzeć do apartamentów Yubaby, gdzie są uwięzieni jej rodzice. Kiedy 
Chihiro udaje się ich uwolnić, odchodzi, a Haku nakazuje jej, aby nie oglądała się 
za siebie, bo utraci ich na zawsze. W kulturze Zachodu wzorców dla tego frag-
mentu opowieści można byłoby szukać na przykład w mitologii greckiej – w hi-
storii Orfeusza, któremu udało się dotrzeć do cienia zmarłej Eurydyki i podjąć 

12 W. Eberhard, Symbole chińskie. Słownik, przeł. R. Darda, Kraków 2001, s. 234.
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próbę wyprowadzenia jej z podziemi do świata żywych, ale gdy nie dotrzymał 
przyrzeczenia i obejrzał się za siebie, stracił ukochaną na zawsze. Podobny mit 
istnieje jednak również w mitologii japońskiej. Mówi on o boskiej parze demiur-
gów, Izanagim i Izanami. Izanami umarła w wielkich męczarniach rodząc boga 
ognia Homusubi i odeszła do Krainy Ciemności – Yomotsukuni. Wierny Izanagi 
poszedł ją odzyskać. Niestety, Izanami spożyła już jadło z kuchni Krainy Ciemno-
ści, a chcąc odpocząć, poprosiła go, aby na nią nie patrzył. On jednak jej nie usłu-
chał. Wyłamał jeden ząb z grzebienia i zrobił z niego pochodnię. W jej świetle 
ujrzał, że jego ukochana Izanami jest rozkładającym się trupem. Bohaterka anime, 
Chihiro, nie zrobiła tego błędu, co Orfeusz i Izanagi; było w niej więcej zaufa-
nia. Spirited Away jest też swoistym ekologicznym postulatem: kiedy odrażająco 
śmierdzący bóg wody jest w kąpieli, Chihiro, pomagając mu pozbyć się brudu, 
wyciąga, z pomocą personelu Yubaby, całą stertę zardzewiałego żelastwa i śmieci, 
jakie zwykle ludzie wyrzucają do rzek i zbiorników wodnych.

Eugen Herrigel w Sztuce łucznictwa cytuje radę swojego mistrza zen (jap. od-
miana buddyzmu): nie staraj się trafi ć w cel, stań się z nim jednością. Arjuna cór-
ka Ziemi (Earth Girl Arjuna, Chikyu Shojó Arujuna, reż. Shoji Kawamori, 2001) 
wykorzystuje motywy z Bhagavadgity, starożytnego eposu indyjskiego. Boski 
wojownik Arjuna musi wziąć udział w bratobójczej walce. Nie pragnie tego, bo 
jest człowiekiem czystego serca. Z pomocą przychodzi mu bóg Kriszna, powożąc 
jego rydwanem i udzielając mu rad: w ostateczności Arjuna zwycięża nie tylko 
wroga zewnętrznego, jakim są jego przeciwnicy w bitwie, ale też doskonali się 
wewnętrznie. Dowiaduje się, że przemijanie jest cykliczne, zgodne z prawem kar-
my. Dotyczy to wszystkiego i wszystkich stworzeń.

W anime Arjuna jest dziewczyną, która okazała się awatarem czasu, czyli 
po prostu nowym wcieleniem Arjuny; Kriszną jest Chris, chłopiec z nadzwyczaj-
nymi zdolnościami, o niepokonanym duchu, ale ze schorowanym, słabym ciałem. 
Raaje z kolei to stwory zrodzone z naszej nieprzemyślanej i złej działalności. Mo-
żemy nazwać je witarkami, jak chce Radża Joga, mroczną stroną nas – diabłami 
czy demonami, albo po japońsku shinmą. Wedle mądrości Wschodu wszystko, 
o czym myślimy, staje się rzeczywistością. Należy zatem mieć większą kontrolę 
nad swoimi czynami i myślami, gdyż jutro tworzymy dzisiaj.

Już Mary Shelley we Frankensteinie opisała „stworzenie” człowieka przez 
człowieka. Genetycy pragną odczytać nasz kod genetyczny. Robią doświadczenia 
na ludziach z niezwykłymi zdolnościami, chcąc przeniknąć tajemnicę stworzenia. 
Nie zawsze jest to dokonywane w zgodzie z zawodową etyką. Zaczynamy naprawdę 
bawić się w bogów. Anime pt. Akira (Akira, reż. Katsuhiro Otomo, 1988) powstało, 
jak można przypuszczać, ku przestrodze. Jest tam pokazany prosty schemat two-
rzenia się sekty religijnej. Podstawę stanowią: legenda o „wszechmocnym” Akirze 
i wyznawcy oczekujący jego powrotu, mającego być antidotum na całe zło ota-
czającego świata. Akira posiada tak wielką moc, że zdolny jest stworzyć na nowo 
wszechświat, co wymaga przecież tylko dwóch składników: przestrzeni i czasu. 
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Na potrzeby tego anime powstała nowa falowa teoria wszechświata, tak aby bohate-
rowie mogli nieskrępowanie się w nim poruszać. Główne jej założenie to całkowita 
łączność nie tylko między tym, co istnieje, ale także z przeszłością i przyszłością. 
Bierze to swój początek już w prawach natury. Na przykład kamień wypuszczony 
z ręki zawsze spadnie na ziemię. Takie są prawa natury i takie jest „przeznaczenie” 
kamienia. Identyczne cechy – czyli swoje przeznaczenie – mają nie tylko kamienie, 
ale ogólnie wszystko co istnieje, w tym ludzie. Istnieje pewna ciągłość i łączność 
z początkowym stadium naszego wszechświata, czyli Wielkim Wybuchem. Ukry-
ta w nas moc, odpowiednio stymulowana, m.in. narkotykami, może czerpać z tej 
początkowej mocy. Energia jest w każdym z ludzi. Zależnie od odziedziczonych 
wiadomości jedni są w stanie ją wykorzystywać, zaś innymi energia posługuje się 
sama. I tutaj mamy Akirę. Naukowcy i wojsko stworzyli boga. W anime kilka razy 
pada pytanie, co by było, gdyby ameba mogła czerpać moc z takiego źródła, jeżeli 
miałaby samoświadomość? Ciągłość genetyki komórkowej, zgodnie z teorią falo-
wą, przecież posiada.

Bardzo japońskim anime jest Księżniczka Mononoke (Mononoke Hime, reż. 
Hayao Miyazaki, 1997). Doskonale widoczna jest w nim pełna animizmu sinto-
istyczna droga kami, pełna duszków drzew kodama, zwierzęcych bogów i demo-
nów. Jest to świat mitologii zrodzonej z szacunku dla przyrody, z kultu jej potęgi, 
gdzie wszystkie bóstwa mają swoje określone miejsce i są sobie równe, a nasz 
świat jest wypadkową ich współistnienia w harmonii i współpracy. W tym anime 
w obrazie przyrody, jej siły, duchowości (anima – dusza i animus – duch), jaką jesz-
cze odczuwają ludzie, ukazuje Miyazaki tęsknotę za życiem w harmonii z naturą.

W czasach, gdy na Ziemi panowali jeszcze bogowie, pewnego dnia w osadzie 
plemienia Emishi pojawia się tatari gami, demon pod postacią skażonego złem 
odyńca. Przeistoczył się w tę demoniczną istotę za sprawą cierpień doznanych 
od ludzi. W obronie zagrożonej wioski staje książę Ashitaka, któremu udaje się 
pokonać demona, ale odnosi ranę, a skażony złem i przepełniony nienawiścią 
demon przeklina go. Hii-samy, szamanka, usiłuje odwrócić przekleństwo od ple-
mienia i młodego księcia. Przeprasza umierającego demona, lecz nagromadzona 
w nim nienawiść do ludzi jest tak wielka, że jej prośba i zaklęcia pozostają bez 
rezultatu. Ashitaka, zgodnie z decyzją starszyzny i Hii-samy, zmuszony jest wy-
ruszyć na zachód, skąd przybył ów demon, by tam odnaleźć shishi-gami – boga 
lasu, legendarne bóstwo dzikich zwierząt, które jako jedyne jest w stanie oczyścić 
go z klątwy.

Po stronie zwierząt stoi San, księżniczka Mononoke, księżniczka duchów 
porzucona przez matkę. Została wychowana przez białą wilczycę Moro, która 
jest leśnym bóstwem. Motyw ten w kulturze zachodniej znany jest choćby z Księ-
gi dżungli Rudyarda Kiplinga, opowiadającej o przygodach Mowgliego, chłopca 
wychowanego przez wilki, i z powieści/fi lmów o Tarzanie, synu białych ludzi 
wychowanym przez małpy. San walczy z Eboshi, przywódczynią metalurgicznej 
osady. Eboshi chce mieć swobodny dostęp do bogactw naturalnych, które są na te-
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renach pokrytych prastarą puszczą. Chce zdobyć dla cesarza głowę boga zwierząt, 
ponieważ zapewnia ona podobno wieczną młodość i nieśmiertelność. Ze względu 
na nagromadzenie licznych symboli, w większości pochodzących z kultury japoń-
skiej (np. zwierzęcy bogowie, wilczyca Moro to przejawy sintoistycznej, pierwot-
nej zoolatrii), anime Miyazakiego jest dla Europejczyka dość trudne w odbiorze.

Nie tylko w starojapońskich wierzeniach można szukać przekonania, iż zmarli 
mogą się mścić na żywych. W tym anime ma to jednak wymiar czysto japońskiej 
wiary w możliwość zemsty ubóstwionych przodków. Te wierzenia są aktualne 
do dzisiaj. Np. Shataro Kamiya, prezes spółki samochodowej Toyota, wybudował 
na sąsiadujących z fi rmą wzgórzach dużą kaplicę z posągiem buddyjskiego bó-
stwa miłosierdzia, poświęconą osobom, które poniosły śmierć w wyprodukowa-
nych przez fi rmę samochodach.

Również mitologia chińska jest dla twórców anime i mangi niewyczerpa-
nym źródłem motywów. Pomysł na mangę, na podstawie której nakręcono póź-
niej anime pt. Łowca dusz (Senkaiden Hoshin Engi, reż. Jenyi Nishimura, 1999), 
został zaczerpnięty ze słynnej chińskiej powieści Feng sheng yanyi (Metamorfozy 
bogów) z początku XVII wieku. Jest to mit mówiący o tysiącletniej, niebiańskiej 
lisicy, która pod postacią olśniewającej kobiety Danji doprowadziła do zguby dy-
nastię Shang – pod jej wpływem cesarz dokonał wielu niegodziwych czynów, 
czym doprowadził imperium do upadku, a siebie do śmierci.

Dobrym przykładem wykorzystania mitologii chińskiej, buddyjskiej i indyj-
skiej jest Dragon Ball (Minoru Okazaki, 1986–1989). Pierwowzorem głównego 
bohatera, Goku, jest Hanuman – małpa, która była przyjacielem boga Ramy i jest 
jednym z bohaterów eposu Ramajana, oraz dzielny król małp – Sun-Wu-Kung,  
lubiany bohater chińskiej mitologii, występujący m.in. w jednym z klasycznych 
chińskich dzieł, Podróży na Zachód Wu’czeng-ena. I anime, i manga bardzo swo-
bodnie nawiązują do tej powieści. Goku – chłopcu z ogonem (czym również przy-
pomina Hanumana i Sun-Wu-Kunga) – towarzyszy cała plejada postaci zrodzo-
nych w wyobraźni Akiry Toriyamy, twórcy mangi, których dalekie pierwowzory 
moglibyśmy odszukać choćby we wspomnianej Podróży na Zachód. Chińska 
astrologiczna koncepcja hierarchicznego podziału nieba posłużyła do stworzenia 
świata i Wszechświata będących sceną rozgrywających się wydarzeń.

Zakończenie

Wykorzystując i tworząc rozmaite wątki mitotwórcze i religijne w jakiejkol-
wiek fabule, uzyskuje się efekt głębi przemyśleń, uczuć i znaczeń świata przedsta-
wianego. Ten efekt dyskretnie maskuje ukryty dydaktyzm. Dzięki temu oraz kilku 
innym zabiegom twórczym (symbolika, element humorystyczny i in.), dociera-
jąc do głębszych warstw świadomości odbiorcy, manga i anime pozostają długo 
w pamięci jako niezatarte przeżycie.
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Twórcy mangi i anime „zaludniają” świat duchami i demonami (np. Fushigi 
Yuugi, Wish) i półdemonami (np. Inuyasha), bóstwami i boginkami (Oh my god-
dess!). Nawet w tak na pozór zwariowanej historii jak Excell Saga jest ktoś inge-
rujący w życie bohaterów, nie wiadomo – bóg czy demon, Ilparazzo. Te nadprzy-
rodzone siły usiłują uzupełnić lukę we współczesnej nauce. Wyjątkowe przypadki 
telepatii, telekinezy, teleportacji i innych zarejestrowanych paranaturalnych mocy 
w człowieku, jak również niewyjaśnione istnienie (ewentualne) obcych form ży-
cia to tematy do spekulacji religijno-mistycznych. W dawnych kulturach czczono 
siły przyrody głównie dlatego, że nie znano natury ich zjawisk. Teraz, w dobie 
złotego wieku nauki, człowiek nadal jest zagubiony, podobnie jak dawniej czło-
wiek pierwotny. Nic więc dziwnego, że doświadczając zjawisk niewytłumaczo-
nych przez naszą zaawansowaną naukę, człowiek skłania się ku rozwiązaniom 
mistycznym. Starożytne religie dają wyjaśnienia tych zjawisk i podają sposoby 
udoskonalenia naszej psychiki. Łatwiej też o uniwersalne porozumienie na ar-
chetypicznym poziomie mitów. Wówczas dochodzi do terapeutycznego i kultu-
rotwórczego ożywienia tego mitu, w którym my również bierzemy udział. Jak 
mówi mądrość Wschodu, ten świat jest siatką klejnotów, w której „każdy klejnot 
przegląda się w każdym”13.

13 J. Wais, op. cit., s. 22.
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